



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）森山 昌彦  
 問合せ先責任者（役職名）主計部長（氏名）納富 勤 (TEL) 03-3272-6104  
 半期報告書提出予定日 2024年11月21日 配当支払開始予定日 2024年12月6日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

## (1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 経常収益      |      | 経常利益    |      | 親会社株主に帰属する中間純利益 |      |
|-------------|-----------|------|---------|------|-----------------|------|
|             | 百万円       | %    | 百万円     | %    | 百万円             | %    |
| 2025年3月期中間期 | 1,658,990 | 10.6 | 103,842 | 46.7 | 65,409          | 52.0 |
| 2024年3月期中間期 | 1,500,020 | 0.2  | 70,778  | —    | 43,041          | —    |

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 △35,698百万円( -%) 2024年3月期中間期 188,869百万円( -%)

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|----------------|-----------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2025年3月期中間期 | 124.01         | 123.95                |
| 2024年3月期中間期 | 78.97          | 78.92                 |

## (2) 連結財政状態

|             | 総資産        | 純資産       | 自己資本比率 |
|-------------|------------|-----------|--------|
|             | 百万円        | 百万円       | %      |
| 2025年3月期中間期 | 16,972,756 | 1,332,721 | 7.8    |
| 2024年3月期    | 17,207,110 | 1,409,926 | 8.2    |

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 1,326,603百万円 2024年3月期 1,403,562百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年3月期     | —      | 35.00  | —      | 35.00 | 70.00 |
| 2025年3月期     | —      | 40.00  | —      | —     | —     |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 40.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|     | 経常収益      |       | 経常利益    |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|-----------|-------|---------|------|-----------------|-----|----------------|
|     | 百万円       | %     | 百万円     | %    | 百万円             | %   | 円 銭            |
| 通 期 | 2,560,000 | △20.2 | 180,000 | 12.6 | 104,000         | 5.3 | 196.23         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

グループ修正利益の2025年3月期連結業績予想は1,170億円(13.0%)、当中間期実績は818億円(46.0%)。

※グループ修正利益とは、親会社株主に帰属する当期純損益に対し、市場変動等により会計上生じる経済実態を伴わない損益や負債内部留保の超過繰入(戻入)額を調整したグループの経営実態を表す当社独自の指標。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |             |              |             |              |
|---------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年3月期中間期 | 544,000,000株 | 2024年3月期    | 544,000,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年3月期中間期 | 22,553,357株  | 2024年3月期    | 13,996,963株  |
| ③ 期中平均株式数(中間期)      | 2025年3月期中間期 | 527,451,513株 | 2024年3月期中間期 | 545,005,526株 |

(注) 期末自己株式数には役員報酬BIP信託が保有する当社株式数(2025年3月期中間期1,316,800株、2024年3月期1,090,300株)及びESOP信託が保有する当社株式数(2025年3月期中間期1,564,440株)を含めております。また、期中平均株式数を算定するにあたり、役員報酬BIP信託が保有する当社株式の期中平均株式数(2025年3月期中間期1,061,773株、2024年3月期中間期1,229,767株)及びESOP信託が保有する当社株式の期中平均株式数(2025年3月期中間期1,042,994株)を控除しております。なお、ESOP信託は当中間連結会計期間より導入しております。

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                  |     |
|----------------------------------|-----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2   |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 .....           | 2   |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 .....           | 3   |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 4   |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 4   |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 6   |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....         | 9   |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 1 1 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 1 1 |
| (会計方針の変更) .....                  | 1 1 |
| (重要な後発事象) .....                  | 1 1 |

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ウェブサイトに掲載しております、本日公表の参考資料(決算のお知らせ)をご参照ください。

・当社ウェブサイト

<https://www.td-holdings.co.jp/ir/document/results.html>

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当中間期の経営成績の概況

経常収益は、保険料等収入1兆3,638億円 (前期比21.6%増)、資産運用収益2,461億円 (同27.8%減)、その他経常収益490億円 (同30.0%増) を合計した結果、前中間連結会計期間に比べ1,589億円増加し、1兆6,589億円 (同10.6%増) となりました。

経常費用は、保険金等支払金1兆1,956億円 (同18.3%増)、責任準備金等繰入額760億円 (同23.1%減)、資産運用費用1,102億円 (同29.5%減)、事業費1,318億円 (同6.5%増)、その他経常費用406億円 (同6.7%増)、持分法による投資損失8億円 (同42.4%減) を合計した結果、前中間連結会計期間に比べ1,259億円増加し、1兆5,551億円 (同8.8%増) となりました。

この結果、経常収益から経常費用を差し引いた経常利益は、前中間連結会計期間に比べ330億円増加し、1,038億円 (同46.7%増) となりました。

特別利益は28億円 (同41.6%減)、特別損失は45億円 (同8.3%増) となり、経常利益に特別利益、特別損失、契約者配当準備金繰入額、法人税等合計等を加減した親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間に比べ223億円増加し、654億円 (同52.0%増) となりました。なお、グループ修正利益は818億円 (同46.0%増) となりました。

また、中間純利益658億円 (前中間連結会計期間は431億円) に、その他の包括利益△1,015億円 (同1,457億円) を加えた中間包括利益は△356億円 (同1,888億円) となりました。

## ① 経常収益

(単位: 億円)

|                        | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 増減額   |
|------------------------|--|--|-------|
| 連結                     | 15,000                                     | 16,589                                     | 1,589 |
| 太陽生命保険(株)              | 4,606                                      | 5,303                                      | 697   |
| 大同生命保険(株)              | 5,924                                      | 5,875                                      | △48   |
| T&Dフィナンシャル生命保険(株)      | 4,832                                      | 5,256                                      | 424   |
| T&Dユナイテッドキャピタル(株) (連結) | 3  | 13   | 10    |

(注) 連結と上記4社合計との差額は、4社以外の連結子会社及び連結会社相互間の調整等によるものです。

## ② 経常利益 (△は損失)

(単位: 億円)

|                        | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 増減額 |
|------------------------|--|--|-----|
| 連結                     | 707  | 1,038                                      | 330 |
| 太陽生命保険(株)              | 241  | 284  | 42  |
| 大同生命保険(株)              | 424  | 728  | 303 |
| T&Dフィナンシャル生命保険(株)      | 62   | 38   | △23 |
| T&Dユナイテッドキャピタル(株) (連結) | △9   | △2   | 7   |

(注) 連結と上記4社合計との差額は、4社以外の連結子会社及び連結会社相互間の調整等によるものです。

## ③ 親会社株主に帰属する中間純利益(△は損失)

(単位: 億円)

|                       | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 増減額 |
|-----------------------|--|--|-----|
| 連結                    | 430  | 654  | 223 |
| 太陽生命保険(株)             | 157  | 183  | 26  |
| 大同生命保険(株)             | 254  | 467  | 213 |
| T&Dフィナンシャル生命保険(株)     | 41   | 27   | △13 |
| T&Dユナイテッドキャピタル(株)(連結) | △11  | △2   | 9   |

(注) 1. 連結と上記4社合計との差額は、4社以外の連結子会社及び連結会社相互間の調整等によるものです。

2. 生命保険会社3社の数値は、中間純利益を記載しております。

## (2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は16兆9,727億円(前連結会計年度末比1.4%減)となりました。

主な資産構成は、公社債を中心とする有価証券12兆2,241億円(同0.5%減)、貸付金1兆7,038億円(同2.3%減)、金銭の信託1兆1,358億円(同1.7%減)、現金及び預貯金1兆210億円(同10.3%減)、有形固定資産3,747億円(同0.9%減)であります。

負債合計は15兆6,400億円(同1.0%減)となりました。その大部分を占める保険契約準備金は14兆3,669億円(同0.5%増)となっております。

純資産合計は1兆3,327億円(同5.5%減)となりました。純資産の部中、その他有価証券評価差額金は5,664億円(同15.2%減)となっております。

当中間連結会計期間末の連結ソルベンシー・マージン比率は1,023.0%(前連結会計年度末は995.7%)となりました。また、連結実質純資産額(時価ベースの実質的な資産から資本性のない実質的な負債を差引いた額)は1兆7,246億円(同2兆222億円)となりました。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

|           | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|-----------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部      |                         |                           |
| 現金及び預貯金   | 1,137,609               | 1,021,003                 |
| コールローン    | 797                     | 10,206                    |
| 買入金銭債権    | 165,643                 | 180,075                   |
| 金銭の信託     | 1,155,716               | 1,135,861                 |
| 有価証券      | 12,280,990              | 12,224,188                |
| 貸付金       | 1,743,364               | 1,703,822                 |
| 有形固定資産    | 378,019                 | 374,771                   |
| 無形固定資産    | 43,378                  | 48,598                    |
| 代理店貸      | 325                     | 273                       |
| 再保険貸      | 78,915                  | 58,949                    |
| その他資産     | 217,487                 | 208,335                   |
| 退職給付に係る資産 | 10,736                  | 10,989                    |
| 繰延税金資産    | 256                     | 212                       |
| 貸倒引当金     | △6,130                  | △4,530                    |
| 資産の部合計    | 17,207,110              | 16,972,756                |

(単位：百万円)

|                   | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|-------------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>       |                         |                           |
| 保険契約準備金           | 14,301,729              | 14,366,980                |
| 支払備金              | 84,581                  | 76,233                    |
| 責任準備金             | 14,148,395              | 14,224,406                |
| 契約者配当準備金          | 68,752                  | 66,340                    |
| 代理店借              | 1,584                   | 1,040                     |
| 再保険借              | 29,557                  | 28,937                    |
| 短期社債              | 7,994                   | 7,994                     |
| 社債                | 120,000                 | 120,000                   |
| その他負債             | 939,120                 | 755,248                   |
| 役員賞与引当金           | 269                     | 171                       |
| 株式給付引当金           | 1,403                   | 1,477                     |
| 退職給付に係る負債         | 35,455                  | 35,361                    |
| 役員退職慰労引当金         | 23                      | 23                        |
| 特別法上の準備金          | 274,447                 | 277,866                   |
| 価格変動準備金           | 274,447                 | 277,866                   |
| 繰延税金負債            | 81,241                  | 40,583                    |
| 再評価に係る繰延税金負債      | 4,356                   | 4,349                     |
| 負債の部合計            | 15,797,184              | 15,640,034                |
| <b>純資産の部</b>      |                         |                           |
| 資本金               | 207,111                 | 207,111                   |
| 利益剰余金             | 533,841                 | 572,574                   |
| 自己株式              | △26,610                 | △48,833                   |
| 株主資本合計            | 714,342                 | 730,853                   |
| その他有価証券評価差額金      | 668,135                 | 566,487                   |
| 繰延ヘッジ損益           | △2,221                  | △2,144                    |
| 土地再評価差額金          | △19,410                 | △11,346                   |
| 為替換算調整勘定          | 38,906                  | 38,943                    |
| 在外関係会社における債務評価調整額 | 3,810                   | 3,810                     |
| その他の包括利益累計額合計     | 689,220                 | 595,750                   |
| 新株予約権             | 343                     | 304                       |
| 非支配株主持分           | 6,020                   | 5,813                     |
| 純資産の部合計           | 1,409,926               | 1,332,721                 |
| 負債及び純資産の部合計       | 17,207,110              | 16,972,756                |

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|               | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益          | 1,500,020                                  | 1,658,990                                  |
| 保険料等収入        | 1,121,497                                  | 1,363,871                                  |
| 資産運用収益        | 340,804                                    | 246,103                                    |
| 利息及び配当金等収入    | 162,734                                    | 181,777                                    |
| 金銭の信託運用益      | 58,026                                     | —  |
| 売買目的有価証券運用益   | 196  | —  |
| 有価証券売却益       | 65,020                                     | 59,091                                     |
| 為替差益          | 45,649                                     | 1,214                                      |
| その他運用収益       | 1,759                                      | 2,397                                      |
| 特別勘定資産運用益     | 7,416                                      | 1,622                                      |
| その他経常収益       | 37,717                                     | 49,016                                     |
| 経常費用          | 1,429,241                                  | 1,555,148                                  |
| 保険金等支払金       | 1,010,803                                  | 1,195,651                                  |
| 保険金           | 159,867                                    | 154,945                                    |
| 年金            | 151,566                                    | 165,845                                    |
| 給付金           | 77,599                                     | 84,972                                     |
| 解約返戻金         | 289,629                                    | 474,150                                    |
| その他返戻金        | 36,872                                     | 57,534                                     |
| 再保険料          | 295,267                                    | 258,203                                    |
| 責任準備金等繰入額     | 98,843                                     | 76,017                                     |
| 支払備金繰入額       | 1,604                                      | —  |
| 責任準備金繰入額      | 97,231                                     | 76,010                                     |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | 7  | 7  |
| 資産運用費用        | 156,352                                    | 110,216                                    |
| 支払利息          | 721  | 937  |
| 金銭の信託運用損      | —  | 3,012                                      |
| 売買目的有価証券運用損   | —  | 78   |
| 有価証券売却損       | 34,920                                     | 49,106                                     |
| 有価証券評価損       | 1,973                                      | 657  |
| 金融派生商品費用      | 92,709                                     | 39,508                                     |
| 貸倒引当金繰入額      | 2,677                                      | 481  |
| 賃貸用不動産等減価償却費  | 3,030                                      | 3,220                                      |
| その他運用費用       | 20,320                                     | 13,211                                     |
| 事業費           | 123,749                                    | 131,820                                    |
| その他経常費用       | 38,083                                     | 40,631                                     |
| 持分法による投資損失    | 1,408                                      | 810  |
| 経常利益          | 70,778                                     | 103,842                                    |

(単位:百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 特別利益            | 4,869                                      | 2,845                                      |
| 固定資産等処分益        | 4,759                                      | 2,689                                      |
| 国庫補助金           | 109  | 156  |
| 特別損失            | 4,204                                      | 4,555                                      |
| 固定資産等処分損        | 110  | 203  |
| 減損損失            | 303  | 777  |
| 価格変動準備金繰入額      | 3,681                                      | 3,418                                      |
| その他特別損失         | 109  | 156  |
| 契約者配当準備金繰入額     | 11,398                                     | 11,613                                     |
| 税金等調整前中間純利益     | 60,044                                     | 90,519                                     |
| 法人税及び住民税等       | 16,894                                     | 26,156                                     |
| 法人税等調整額         | 45   | △1,521                                     |
| 法人税等合計          | 16,940                                     | 24,634                                     |
| 中間純利益           | 43,104                                     | 65,884                                     |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 63   | 475  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 43,041                                     | 65,409                                     |

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

|                  | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 中間純利益            | 43,104                                     | 65,884                                     |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 144,372                                    | △101,696                                   |
| 繰延ヘッジ損益          | △2,459                                     | 76   |
| 為替換算調整勘定         | 23   | △15  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 3,828                                      | 51   |
| その他の包括利益合計       | 145,765                                    | △101,583                                   |
| 中間包括利益           | 188,869                                    | △35,698                                    |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益   | 188,931                                    | △36,124                                    |
| 非支配株主に係る中間包括利益   | △61  | 425  |

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

|                               | 株主資本    |        |         |         |         | その他の包括利益累計額          |             |
|-------------------------------|---------|--------|---------|---------|---------|----------------------|-------------|
|                               | 資本金     | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式    | 株主資本合計  | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 |
| 当期首残高                         | 207,111 | 64,040 | 504,160 | △68,361 | 706,952 | 274,861              | 161         |
| 当中間期変動額                       |         |        |         |         |         |                      |             |
| 剰余金の配当                        |         |        | △17,002 |         | △17,002 |                      |             |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |         |        | 43,041  |         | 43,041  |                      |             |
| 自己株式の取得                       |         |        |         | △19,110 | △19,110 |                      |             |
| 自己株式の処分                       |         | △104   |         | 623     | 519     |                      |             |
| 土地再評価差額金の取<br>崩               |         |        | △4,459  |         | △4,459  |                      |             |
| 連結範囲の変動                       |         |        | 0       |         | 0       |                      |             |
| 株主資本以外の項目の<br>当中間期変動額(純<br>額) |         |        |         |         |         | 144,507              | △2,459      |
| 当中間期変動額合計                     | —       | △104   | 21,579  | △18,487 | 2,988   | 144,507              | △2,459      |
| 当中間期末残高                       | 207,111 | 63,936 | 525,740 | △86,848 | 709,941 | 419,369              | △2,298      |

|                               | その他の包括利益累計額  |              |                           |                       | 新株予約権 | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計     |
|-------------------------------|--------------|--------------|---------------------------|-----------------------|-------|-------------|-----------|
|                               | 土地再評価<br>差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | 在外関係会社<br>における債務評価<br>調整額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |       |             |           |
| 当期首残高                         | △34,256      | 35,070       | 3,810                     | 279,647               | 570   | 6,511       | 993,681   |
| 当中間期変動額                       |              |              |                           |                       |       |             |           |
| 剰余金の配当                        |              |              |                           |                       |       |             | △17,002   |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |              |              |                           |                       |       |             | 43,041    |
| 自己株式の取得                       |              |              |                           |                       |       |             | △19,110   |
| 自己株式の処分                       |              |              |                           |                       |       |             | 519       |
| 土地再評価差額金の取<br>崩               |              |              |                           |                       |       |             | △4,459    |
| 連結範囲の変動                       |              |              |                           |                       |       |             | 0         |
| 株主資本以外の項目の<br>当中間期変動額(純<br>額) | 4,459        | 3,841        | —                         | 150,349               | △226  | △956        | 149,166   |
| 当中間期変動額合計                     | 4,459        | 3,841        | —                         | 150,349               | △226  | △956        | 152,155   |
| 当中間期末残高                       | △29,797      | 38,912       | 3,810                     | 429,996               | 343   | 5,554       | 1,145,836 |

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

|                               | 株主資本    |       |         |         |         | その他の包括利益累計額          |             |
|-------------------------------|---------|-------|---------|---------|---------|----------------------|-------------|
|                               | 資本金     | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式    | 株主資本合計  | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 |
| 当期首残高                         | 207,111 | —     | 533,841 | △26,610 | 714,342 | 668,135              | △2,221      |
| 当中間期変動額                       |         |       |         |         |         |                      |             |
| 剰余金の配当                        |         |       | △18,588 |         | △18,588 |                      |             |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |         |       | 65,409  |         | 65,409  |                      |             |
| 自己株式の取得                       |         |       |         | △22,480 | △22,480 |                      |             |
| 自己株式の処分                       |         | △24   |         | 257     | 233     |                      |             |
| 土地再評価差額金の<br>取崩               |         |       | △8,064  |         | △8,064  |                      |             |
| 利益剰余金から資本<br>剰余金への振替          |         | 24    | △24     |         | —       |                      |             |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |         |       |         |         |         | △101,648             | 76          |
| 当中間期変動額合計                     | —       | —     | 38,733  | △22,222 | 16,510  | △101,648             | 76          |
| 当中間期末残高                       | 207,111 | —     | 572,574 | △48,833 | 730,853 | 566,487              | △2,144      |

|                               | その他の包括利益累計額  |              |                           |                       | 新株予約権 | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計     |
|-------------------------------|--------------|--------------|---------------------------|-----------------------|-------|-------------|-----------|
|                               | 土地再評価<br>差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | 在外関係会社<br>における債務評価<br>調整額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |       |             |           |
| 当期首残高                         | △19,410      | 38,906       | 3,810                     | 689,220               | 343   | 6,020       | 1,409,926 |
| 当中間期変動額                       |              |              |                           |                       |       |             |           |
| 剰余金の配当                        |              |              |                           |                       |       |             | △18,588   |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |              |              |                           |                       |       |             | 65,409    |
| 自己株式の取得                       |              |              |                           |                       |       |             | △22,480   |
| 自己株式の処分                       |              |              |                           |                       |       |             | 233       |
| 土地再評価差額金の<br>取崩               |              |              |                           |                       |       |             | △8,064    |
| 利益剰余金から資本<br>剰余金への振替          |              |              |                           |                       |       |             | —         |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) | 8,064        | 37           | —                         | △93,469               | △39   | △206        | △93,715   |
| 当中間期変動額合計                     | 8,064        | 37           | —                         | △93,469               | △39   | △206        | △77,204   |
| 当中間期末残高                       | △11,346      | 38,943       | 3,810                     | 595,750               | 304   | 5,813       | 1,332,721 |

#### (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

##### (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

##### (会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。なお、中間連結財務諸表に与える影響はありません。

##### (重要な後発事象)

###### (社債の発行)

当社は、2024年11月14日開催の取締役会において、国内無担保普通社債の発行を決議いたしました。その概要は次のとおりです。

|            |                               |
|------------|-------------------------------|
| (1) 社債の総額  | 上限300億円<br>(個人投資家向け及び機関投資家向け) |
| (2) 各社債の金額 | 個人投資家向け：金100万円、機関投資家向け：金1億円   |
| (3) 利率     | 未定                            |
| (4) 発行価格   | 各社債の金額100円につき金100円            |
| (5) 償還期限   | 5年以内                          |
| (6) 償還方法   | 満期一括償還                        |
| (7) 発行時期   | 2024年12月2日から2025年1月31日まで      |
| (8) 資金使途   | 社債償還資金                        |

##### (決算日の異なる持分法適用の関連会社の損益)

当中間連結会計期間において、フォーティテュード社に係る持分法投資損益は、同社の第2四半期連結累計期間(2024年1月1日から6月30日)の連結財務諸表を使用しております。

なお、当社の第3四半期連結累計期間において、フォーティテュード社の第3四半期連結会計期間(2024年7月1日から9月30日)に係る持分法投資損益を31,000百万円程度計上する予定であります。